
Územní plány 

• Územní plány obcí 

• Tvorba a obsah ve smyslu zákona o územním 

plánování a stavebním řádu č. 183/2006 Sb. podle 

novely stavebního zákona 

• Evidence územních plánů resort Ministerstva pro místní 

rozvoj v rámci jednotné databáze vedené ÚÚR,  



Územní plány 

• Hlavním cílem územního plánování je vytváření 

předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, jde 

o vyvážený vztah ŽP, hospodářský rozvoj a soudržnost 

společenství lidí žijících v předmětném území 

• Územní plánování chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a 

lidské hodnoty podle urbanistických, architektonických 

principů a archeologického dědictví 



Územní plány 

• Mezi úkoly územního plánování patří zjišťovat a 

posuzovat stav území (přír., kult., civil. hodnoty) 

stanovovat koncepci rozvoje území, stanovovat 

urbanistické, architektonické a estetické požadavky na 

využívání a prostorové uspořádání území (umístění, 

uspořádání  a řešení staveb), stanovovat podmínky pro 

rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení, určovat 

podmínky pro snižování nebezpečí  a katastrof 

(ekologických, přírodních) 



Územní plány 

•  Úkolem územního plánování je také vyhodnocení vlivu 

politiky územního rozvoje, zásad územního rozvoje a v 

ojedinělých případech i územního plánu na udržitelný 

rozvoj území 

• Veškeré změny mají být řešeny soustavně a komplexně 

nástroji územního plánování k dosažení souladu 

veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 



Územní plány 

•  Základními nástroji územního plánování jsou: 

- územně plánovací podklady 

- politika územního rozvoje 

- územně plánovací dokumentace a územní rozhodnutí 



Územně analytické podklady 

•  ÚAP obsahují zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje 

území. Ze zákona jsou pořizovány pro celé území  

České republiky a průběžně aktualizovány (gesce 

jednotlivých organizací, poskytují je zpracovatelům ÚP) 



Územně analytické podklady 



Územně analytické podklady 



Územně analytické podklady 



Územně analytické podklady 



ÚAP 

Olomouc

kého 

kraje 

Hodnota 

území 



Legenda 



UAP Olomouckého kraje  
Limity využití území 



Limity využití území - legenda 



Politika územního rozvoje 
Politika územního rozvoje je nástroj územního plánování na 

úrovni státu, určuje požadavky a rámce územní plánování v 

celostátních, přeshraničních a mezinárodních souvislostech. 

Pořizuje se pro dosažení potřebné koordinace odvětvových 

koncepcí, územně plánovací dokumentace krajů  záměrů, které 

mají vliv na rozvoj území ČR a přesahují svým významem 

území jednoho kraje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Politika územního rozvoje 



Zásady územního rozvoje 

ZÚR v regionálních souvislostech zpřesňují a rozvíjejí 

cíle a úkoly územního plánování v souladu s politikou 

územního rozvoje, určují strategii pro jejich naplnění a 

koordinují územně plánovací činnost obcí 



Zásady územního rozvoje 



Zásady územního rozvoje 



Zásady územního rozvoje 



Zásady 

územního 

rozvoje 

- vymezení 

rozvojových oblastí 

a os 



Zásady územního rozvoje 



Zásady územního rozvoje 



Zásady 

územního 

rozvoje 



Zásady územního rozvoje 
Grafická část obsahuje: 

 - výkres uspořádání území kraje, který obsahuje 

rozvojové oblasti, rozvojové osy a specifické oblasti 

 - výkres ploch a koridorů nadmístního (regionálního 

významu včetně územního systému ekologické stability 

 - výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 

 - výkres oblastí, ploch a koridorů, pro které je uloženo 

pořízení územní studie nebo pořízení a vydání 

regulačního plánu 

 - výkres etapizace 

 - výkresy se zpracovávají v měřítku 1:100 000 (1:50 

000), popř. 1:200 000 

 



Zásady územního rozvoje 



Územní plán 
ÚP na území obce zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly územního 

plánování v souladu se zásadami územního rozboje kraje a 

politikou územního rozvoje. O pořízení územního plánu, 

případně jeho změny rozhoduje zastupitelstvo obce. 

Institut určeného zastupitele. 



Územní 

plán  
Dolní 

Věstonice 





Územní plán 









Územní rozhodnutí 

- Umístění stavby nebo zařízení 

- Změně využití území 

- Změně stavby a o změně vlivu stavby na využití území 

- Dělení nebo scelování pozemků 

- Ochranném pásmu 



Evidence územně plánovací činnosti 

- 90 % obcí v ČR má vydanou/schválenou nebo 

rozpracovanou územně plánovací dokumentaci 

- 100% obcí nad 20 tis. Obyv. 



Evidence územně plánovací činnosti 



Kraje s rozpracovanou ÚPD a aktuální územ. plán. podklady 

 



Děkuji za pozornost 


